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Tytuł: Z każdego domu ktoś wyjechał. Przedwojenna emigracja zarobkowa ze wsi Poświętne 

 

Sięgając wstecz, w historię naszych przodków, możemy zauważyć, że ważnym jej 

elementem jest mobilność, zmiana miejsca zamieszkania. Ludzie od wieków z różnych 

powodów opuszczali rodzinne domy – w poszukiwaniu pracy, partnera życiowego, 

bezpieczeństwa. Często czynili to nie z własnej woli, lecz przymuszeni przez okoliczności 

zewnętrzne. Jednym z najczęstszych powodów podejmowania takiej decyzji była potrzeba 

zatroszczenia się o byt materialny. Celem niniejszego artykułu jest ukazanie przedwojennej 

emigracji zarobkowej mieszkańców wsi Poświętne do Stanów Zjednoczonych. Zjawisko to 

było dość powszechne we wspomnianym okresie, co poświadczają liczne dokumenty. 
1￼2￼ 

3￼. 

Pomocniczo wykorzystano również akta metrykalne parafii sąsiednich. Spożytkowano także 

zasoby Ar
4￼. Cennym źródłem informacji były amerykańskie, genealogiczno-historyczne 

bazy danych w postaci portali MyHeritage, Family Search, Newspapers.com. Niezwykle 

pomocne okazały się również instytucje publiczne, m.in. Shamokin-Coal Township Public 

Library i Statue of Liberty & Ellis Island. 

Rozważania na temat emigracji mieszkańców Poświętnego warto rozpocząć jednak od 

przedstawienia kontekstu historycznego i zarysowania administracyjnych dziejów tej 

miejscowości. Przez cały okres istnienia wsi Poświętne zmieniała się jej przynależność 

państwowa i administracyjna. Gdy w wyniku rozbiorów Austria, Prusy i Rosja przejęły 

wszystkie ziemie Polski i ustanowiły własne prawa na okupowanych terenach, Poświętne 

znalazło się w powiecie suraskim, departamencie białostockim w Nowych Prusach 

Wschodnich. Po 1807 roku i podpisaniu w Tylży układu, pomiędzy Cesarstwem Francuskim  

z Imperium Rosyjskim i Królestwem Prus, Poświętne weszło w skład utworzonego przez 
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Napoleona Księstwa Warszawskiego. Należało wówczas do powiatu tykocińskiego  

w departamencie łomżyńskim. W 1815 roku, po Kongresie Wiedeńskim i powstaniu 

Królestwa Polskiego, Poświętne weszło w jego skład. Interesująca nas wieś znalazła się na 

obszarze województwa augustowskiego, w ramach obwodu łomżyńskiego. W dalszym ciągu 

pozostała jednak w powiecie tykocińskim. Po likwidacji województw i utworzeniu - wzorem 

administracji rosyjskiej – guberni, Poświętne weszło w skład guberni augustowskiej oraz 

okręgu i powiatu łomżyńskiego. W 1866 roku nastąpiły kolejne zmiany administracyjne, 

które były efektem klęski powstania styczniowego. Poświętne weszło wtedy w skład 

nowoutworzonej guberni łomżyńskiej. W strukturach powiatu zaś należało od tego czasu do 

powiatu mazowieckiego. Stan ten utrzymał się do wybuchu I wojny światowej. 

Przeprowadzona w 1919 roku reforma administracyjna ulokowała Poświętne  

w województwie białostockim i powiecie wysokomazowieckim.  

Dość interesująco wygląda też występujący w tej okolicy przekrój społeczeństwa. Tereny 

otaczające Poświętne zamieszkiwane były głównie przez drobną szlachtę
5
. Zupełnie inny 

charakter posiadała zaś wieś Poświętne, będąca własnością kościelną, która nierozerwalnie 

związana była z funkcjonowaniem miejscowej parafii rzymskokatolickiej oraz gospodarki 

plebańskiej. Była to niewielka wieś, zamieszkiwana głównie przez ludność stanu chłopskiego. 

Z zachowanych dokumentów wynika, że w 1819 roku Poświętne zamieszkiwało 54 osoby, z 

czego 30 stanowili mężczyźni. Ówczesny proboszcz posiadał czterech służących kościelnych. 

Pod zarządem proboszcza pozostawał także organista. Chłopi zajmowali cztery chałupy.
6￼. 

Przeludnienie polskiej wsi doprowadziło do kryzysu gospodarczego na terenach 

Królestwa Polskiego. Duża liczba mieszkańców w połączeniu z niewystarczającą ilością 

ziemi do pracy oraz pożywienia, powodowała zubożenie i liczne trudności, z którymi musiała 

borykać się miejscowa ludność. Problem ten dotknął również mieszkańców Poświętnego. 

Jednym ze sposobów wyjścia z tego kryzysu była masowa emigracja Polaków do Stanów 

Zjednoczonych. Kierunek ten był często wybierany przez mieszkańców poszukujących nowej 

drogi życiowej. Za ocean z Poświętnego wyemigrowali członkowie rodzin, m.in. Bielickich, 

Jarosiewiczów, Jasieckich czy Kosickich. Za chlebem wyjechali przedstawiciele niemal 

każdej rodziny i każdego domu z interesującej nas wsi. Decyzje o opuszczeniu ojczyzny 
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niosły ze sobą nie tylko duży bagaż emocjonalny, ale wiązały się też z wysokimi, często 

niemożliwymi do poniesienia, kosztami. Codzienna praca nie była wystarczającym źródłem, 

które pozwoliłoby na realizację tego celu, konieczne było więc szukanie innych rozwiązań. 

Środki pieniężne na wyjazd za granicę mieszkańcy Poświętnego zdobyli głównie dzięki 

rozpoczętej w 1897 roku budowie nowego kościoła parafialnego
7
. Pracujący przy tej 

inwestycji mieszkańcy mogli zarobić gotówkę potrzebną na zakup biletu na podróż za wielką 

wodę oraz rozpoczęcie tam nowego etapu w życiu. 

Z możliwości tej skorzystało wielu mieszkańców Poświętnego. Zarobek przy budowie 

kościoła umożliwił wyjazd majstrowi cegielnemu Maksimilianowi Szlapie. Jego żoną była 

Józefa z Bartnickich. Wspomniany Maksimilian w 1901 roku zamieszkiwał na kolonii zwanej 

Kreta, w parafii Płonka Kościelna
8
. Tam przyszedł na świat jego syn Stefan. Już w 

Poświętnem urodziło się dwoje kolejnych jego dzieci: Wiktor (ur. 1904)
9
 i Zofia (ur. 1906)

10
. 

Po ukończeniu prac nad kościołem, Maksimilian wyjechał ze wsi. Wraz z częścią rodziny 

dotarł do Rotterdamu (Holandia), gdzie w 1907 roku wsiadł na statek Ryndam, wypływający 

do Stanów Zjednoczonych. W czerwcu tegoż roku dotarł do Nowego Jorku, a następnie 

zamieszkał w Detroit, w stanie Michigan
11

.  

W pracach nad budową neogotyckiej świątyni uczestniczył również blacharz, Władysław 

Andruszewski. Pochodził z Ciechocinka, gdzie urodził się w 1882 roku. Był synem Ignacego 

i Franciszki z Kotowskich. Mieszkając w Poświętnem i pracując przy budowie kościoła, 

poznał swoją przyszłą żonę - Mariannę Cecylię Nowicką, córkę Franciszka i Anny z 

Sokołowskich. Cecylia urodziła się w 1880 roku w Daniłowie
12

 i tam mieszkała z rodzicami 

na rolniczym gospodarstwie. Władysław i Cecylia (żona blacharza w przyszłości posługiwała 

się drugim imieniem) pobrali się w Poświętnem w listopadzie 1906 roku
13

. Wkrótce potem 
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Andruszewscy wyjechali z Poświętnego do Stanów Zjednoczonych. Statkiem Cassel  

z Bremy dotarli do Nowego Jorku w październiku 1907 roku. Mieszkali na Bridgeport, w 

stanie Connecticut. 

Do Stanów Zjednoczonych wyjechali również przedstawiciele rodziny Bielickich. Jednym 

z nich był Wiktor Bielicki, urodzony w 1893 roku
14

. Z kraju wyjechał dość młodo, jako 

siedemnastolatek. Przez port w Hamburgu dostał się na Ellis Island. Jego przybycie zostało 

zarejestrowane 6 sierpnia 1910 roku. Jako miejsce docelowego pobytu w Ameryce podał 

miasto Saint Paul w stanie Minnesota. Tam w 1916 roku wziął ślub z Józefą Wyzikowską (ur. 

1899 – zm. 1975). Rok później jako ochotnik z polonii amerykańskiej zgłosił się do armii
15

. 

W amerykańskim powszechnym spisie ludności z 1940 widnieje informacja, że zamieszkiwał 

pod adresem 906 Dutchear, St Paul, Ramsey, Minnesota z żoną Józefą i czterema synami: 

Józefem (ur. 1918), Edwardem (ur. 1925), Leonardem (ur. 1927) i Michałem (ur. 1917)
16

. W 

Stanach Zjednoczonych pracował jako robotnik. Zmarł w Saint Paul w 1956 roku
17

. Swój ślad 

w historii Stanów Zjednoczonych zostawił również syn Wiktora – Józef, który w stopniu 

sierżanta walczył w armii amerykańskiej w czasie II Wojny Światowej. Znane są również losy 

kolejnych synów Wiktora. Leonard i Michał pozostali w Saint Paul do końca swoich dni, zaś 

Edward wyprowadził się i zmarł w Los Angeles. Potomkowie Wiktora Bielickiego do dziś 

zamieszkują w Stanach Zjednoczonych. Z Poświętnego wyemigrował również młodszy brat 

Wiktora. Był to urodzony w 1895 roku Tomasz
18

. Tomasz Bielicki do Stanów Zjednoczonych 

przybył w 1913 roku i początkowo zamieszkiwał przy swoim bracie w Saint Paul. Takie 

miejsce zamieszkania podał w karcie rejestracyjnej jako ochotnik wojskowy w 1917 roku. 

Zmarł na obczyźnie, w 1957 roku. 

Stany Zjednoczone stały się również miejscem do życia dla przedstawicieli rodziny 

Jarosiewiczów. Do Ameryki wyemigrował m.in. Józef Jaroszewicz - syn Dionizego i Karoliny 

                                                      
14

 Archiwum Państwowe w Białymstoku, Akta stanu cywilnego Parafii Rzymskokatolickiej w Poświętnem, sygn.. 

4/1524/0/-/1, Akt urodzenia 117/1893. 

15
 "United States World War I Draft Registration Cards, 1917-1918", , FamilySearch 

(https://www.familysearch.org/ark:/61903/1:1:K87T-TRW : 24 December 2021), Victor Bielicki, 1917-1918. 

16
 "United States Census, 1940", , FamilySearch (https://www.familysearch.org/ark:/61903/1:1:KS22-SWY : Tue 

Nov 28 11:37:46 UTC 2023), Entry for Victor Bielicki and Josephine Bielicki, 1940. 

17
 "United States, Social Security Numerical Identification Files (NUMIDENT), 1936-2007", database, 

FamilySearch (https://www.familysearch.org/ark:/61903/1:1:6KW9-6QRH : 10 February 2023), Victor J 

Bielicki, . 

18
 Archiwum Państwowe w Białymstoku, Akta stanu cywilnego Parafii Rzymskokatolickiej w Poświętnem, sygn.. 

4/1524/0/-/1, Akt urodzenia 147/1895. 



z Pacholskich, który urodził się w 1876
19

. Żoną Juliana była Paulina Kiełkucka, córka 

Tomasza i Katarzyny z Olszewskich. Pochodziła z Sieśków. Julian Jarosiewicz osiadł w 

górniczym regionie Saint Paul, w stanie Minnesota
20

. Zmarł prawdopodobnie w USA. Jego 

żona Paulina pozostała w Poświętnem, gdzie zmarła jako wdowa w 1931 roku. 

Za wielką wodą był również brat wyżej wspomnianego Juliana – Konstanty. Przyszedł na 

świat w 1887 roku
21

. Żoną Konstantego Jarosiewicza została Salomea Rudakowska vel 

Rudak, córka Macieja i Rozalii z Wirkowskich, pochodząca ze wsi Karpowicze. 

Małżonkowie mieszkali w Chicago i w Milwaukee. Konstanty występuje w rejestrach 

poborowych do wojsk amerykańskich w czasie I Wojny Światowej. W USA małżonkowie 

doczekali się co najmniej trójki dzieci: Marii (ur. 1912 w Chicago), Janiny (ur. 1914 w 

Chicago) i Władysławy Heleny (ur. 1920 w Milwaukee)
22

. Konstanty z rodziną powrócił do 

Polski w 1921 roku. Zmarł w Poświętnem rok później
23

. W lutym 1938 roku dwie jego córki- 

Janina i Władysława powróciły statkiem Batory do Stanów Zjednoczonych.  
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Karta rejestracyjna Konstantego Jarosiewicza. Zbiory FamilySearch. 

 

Maria z Jarosiewiczów Grabowska, urodzona w Stanach Zjednoczonych. Zbiory własne autora. 



Do Ameryki wyjechał również urodzony w 1880 roku Bonifacy Paschalis, syn Walentego 

Macieja Kosickiego – miejscowego organisty
24

. W styczniu 1914 roku w Kościele Świętej 

Trójcy w Chicago, poślubił wdowę - Marię Annę Micał
25

. Jego żona pochodziła ze wsi Rudna 

Wielka i była córką Mateusza Chmury i Julii ze Skórskich. W 1915 roku Bonifacy Kosicki 

wystąpił z wnioskiem o obywatelstwo amerykańskie, który rozpatrzono pozytywnie
26

. Do lat 

20. XX wieku wraz z żoną mieszkał w stanie Indiana. Następnie małżonkowie powrócili do 

Chicago. Bonifacy Paschalis Kosicki zmarł w hrabstwie Maricopa w stanie Arizona w 1954 

roku
27

. Nie był jedynym przedstawicielem rodziny, który zdecydował się opuścić ojczyznę. 

Do Ameryki wyemigrowała także jego siostra – Sabina, która urodziła się w 1884 roku
28

. Do 

Nowego Jorku dotarła we wrześniu 1913 roku, następnie zamieszkała w Saint Paul w stanie 

Minnesota. W USA założyła własną rodzinę z Józefem Lissy. W 1940 roku otrzymała 

obywatelstwo amerykańskie
29

. Zmarła w Ramsey w kwietniu 1969 roku
30

. 

Z Poświętnego najliczniej wyemigrowali przedstawiciele rodziny Jasieckich. Do Stanów 

Zjednoczonych wyjechali wszyscy męscy przedstawiciele tego rodu. Urodzony w 1889 roku
31
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Józef wyjechał w 1914 roku. Mieszkał w Shamokin przy Pulaski Avenue 1464
32

. W czerwcu 

1917 roku został zarejestrowany jako poborowy do armii
33

. Józef Jasiecki był mocno 

zaangażowany w sprawy polskich emigrantów. Pełnił rolę sekretarza w wielu towarzystwach 

społecznych w regionie Shamokin. W Stanach Zjednoczonych poślubił Amerykankę 

pochodzenia litewskiego, Annę Kalokitis. Małżeństwo doczekało się piątki potomstwa. 

Najstarszy z synów, Józef Junior, pozostał w okolicach Shamokin i mieszkał w Kulpmont. Ich 

córka Anna, po mężu Bankston, mieszkała w Nowym Jorku. Synowie Albin i Edward byli 

żołnierzami armii amerykańskiej podczas II Wojny Światowej i uczestniczyli w walkach w 

Europie. Pierwszy z nich szkolenie wojskowe przechodził w obozie szkoleniowym Camp 

Howze w Teksasie. Drugi był pilotem i walczył we Francji, gdzie został ciężko ranny. Trzeci z 

synów - Micheal, któremu doskwierał paraliż nóg, zmarł w młodości. Józef Jasiecki zmarł w 

Shamokin w 1945 roku w wieku 56 lat
34

. Jego żona Anna w 1949 roku przeprowadziła się do 

Filadelfii. Zmarła w wieku 83 lat w 1975 roku. 
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Miasto Shamokin w latach 20 XX wieku. Zbiory Shamokin Library. 

W Shamokin mieszkał również Bolesław Jasiecki, który urodził się w Poświętnem w 1894 

roku
35

. Wypłynął do USA Statkiem Breslau z Bremy. Miał wówczas 18 lat. Na emigracji 

pracował jako robotnik fizyczny. Z Shamokin swoją przyszłość związała także siostra wyżej 

wspomnianych braci Jasieckich, urodzona w 1886 roku
36

 Władysława. 

                                                      
35

 Archiwum Państwowe w Białymstoku, Akta stanu cywilnego Parafii Rzymskokatolickiej w Poświętnem, sygn.. 

4/1524/0/-/1, Akt urodzenia 92/1894. 

36
 Archiwum Parafialne w Poświętnem, Księga urodzeń 1880-1888, Akt urodzenia 25/1886. 



 

Józef Jasiecki w Stanach Zjednoczonych. Zbiory własne autora. 

 

Józef Jasiecki z dziećmi w Stanach Zjednoczonych. Zbiory własne autora. 



Problem emigracji zarobkowej do Stanów Zjednoczonych był dość szeroki. Wyżej 

wspomniani emigranci nie są wszystkimi, którzy na początku XX wieku wyjechali z 

Poświętnego. W artykule przedstawione zostały jedynie wybrane jednostki, a skala tego 

zjawiska była znacznie większa. Z małej, chłopskiej i kościelnej wsi wyemigrowali także 

przedstawiciele innych rodów. Wymienić można tu chociażby członków licznego rodu 

Wiśniewolskich, Sienkiewiczów, Wierzbickich czy Pietryńczaków. Ich losy potoczyły się w 

różny sposób. Część z emigrantów pozostała na stałe za wielką wodą. Niektórzy, tak jak 

hallerczyk Apolinary Wiśniewolski, powrócili do rodzinnej wsi. Przedwojenna emigracja do 

Stanów Zjednoczonych miała też swoje odzwierciedlenie w czasach powojennych. Również 

w okresie PRL-u mieszkańcy wsi, którzy mieli swoich kuzynów w Stanach Zjednoczonych, 

wyjeżdżali zarobkowo i mogli korzystać z przetartych przed laty szlaków ich przodków i 

kuzynów. 

 

Apolinary Wiśniewolski s. Tomasza w mundurze Armii Hallera. Dwukrotnie wyjeżdzał za chlebem do 

Stanów Zjednoczonych. 



 

Grób Bolesława i Izabeli Pietryńczaków, mieszkańców Poświętnego, którzy wyemigrowali do Stanów 

Zjednoczonych. Zbiory Billion Graves. 


